
令和５年度 

資金管理業務に関する 

収支補正予算書 

（第２１期） 

自 令和５年 ４月 １日 

至 令和６年 ３月３１日 

公益財団法人自動車リサイクル促進センター 

東京都港区芝大門一丁目１番３０号 
日本自動車会館１１階 



Ⅰ  事業活動収支の部

　１．事業活動収入

① 特定資産運用収入

20,000 20,000情報システム刷新準備資金利息収入 0

② 事業収入

1,351,034,000 1,351,034,000資金管理料金収入 0

334,248,000 334,248,000輸出取戻し手数料収入 0

21,780,000 21,780,000業務受託収入 0

1,707,062,000 1,707,062,000事業収入計 0

③ 補助金等収入

1,316,559,000 1,316,559,000承認済特定再資源化預託金等充当収入 0

④ 負担金収入

345,644,000 345,644,000自動車製造業者及び日本自動車輸入組合 0

からの負担金収入

⑤ 雑収入

198,000 198,000有価証券運用収入 0

10,000 10,000受取利息収入 0

68,617,000 68,617,000還付消費税収入 0

68,825,000 68,825,000雑収入計 0

3,438,110,000 3,438,110,000事業活動収入計 0

　２．事業活動支出

① 事業費支出

545,494,000 545,494,000新車購入時預託関連費支出 0

22,523,000 22,523,000引取時預託関連費支出 0

358,535,000 358,535,000輸出取戻し事業費支出 0

504,140,000 504,140,000システム関連費支出 0

620,108,000 2,109,445,000サポート業務運営委託費支出 1,489,337,000

248,900,000 248,900,000理解普及活動費支出 0

7,470,000 7,470,000調査・研究事業費支出 0

5,176,000 5,176,000資金運用管理費支出 0

236,313,000 236,313,000その他の事業費支出 0

2,548,659,000 4,037,996,000事業費支出計 1,489,337,000

② 管理費支出

80,000 80,000会議費支出 0

276,000 276,000旅費交通費支出 0

229,000 229,000通信運搬費支出 0

495,000 495,000消耗品費支出 0

26,000 26,000印刷製本費支出 0

154,000 154,000新聞図書費支出 0

252,000 252,000光熱水料費支出 0

196,000 196,000リース料支出 0

10,710,000 10,710,000賃借料支出 0

381,000 381,000事務所清掃料支出 0

665,000 665,000修繕費支出 0

27,000 27,000保険料支出 0

2,000 2,000租税公課支出 0

270,000 270,000支払手数料支出 0

48,000 48,000支払利息支出 0

210,000 210,000業務研修費支出 0

3,304,000 3,304,000委託費支出 0

13,461,000 13,461,000監査費用支出 0

1,665,000 1,665,000顧問料支出 0

216,000 216,000雑支出 0

32,667,000 32,667,000管理費支出計 0

③ 他会計への繰入金支出

資金管理業務に関する事業会計　収支補正予算書

令和 5年 4月 1日 から 令和 6年 3月31日 まで

科 目 現行予算額 補正予算額 補正後金額

（単位：円）



5,810,000 5,810,000法人管理業務に関する会計への繰入金支 0

出

2,587,136,000 4,076,473,000事業活動支出計 1,489,337,000

850,974,000 △638,363,000事業活動収支差額 △1,489,337,000

Ⅱ  投資活動収支の部

　１．投資活動収入

① 特定資産取崩収入

1,094,269,000 1,094,269,000情報システム刷新準備資金取崩収入 0

1,094,269,000 1,094,269,000投資活動収入計 0

　２．投資活動支出

① 固定資産取得支出

2,020,428,000 531,091,000ソフトウエア購入支出 △1,489,337,000

2,020,428,000 531,091,000投資活動支出計 △1,489,337,000

△926,159,000 563,178,000投資活動収支差額 1,489,337,000

Ⅲ  財務活動収支の部

　１．財務活動収入

0 0財務活動収入計 0

　２．財務活動支出

① リース債務返済支出

1,455,000 1,455,000リース債務返済支出 0

1,455,000 1,455,000財務活動支出計 0

△1,455,000 △1,455,000財務活動収支差額 0

100,000,000 100,000,000Ⅳ  予備費支出 0

△176,640,000 △176,640,000当期収支差額 0

1,777,121,000 1,802,712,450前期繰越収支差額 25,591,450

1,600,481,000 1,626,072,450次期繰越収支差額 25,591,450

（注）１．債務負担額　0円

科 目 現行予算額 補正予算額 補正後金額
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１．再資源化預託金等の管理に関する会計 

1



Ⅰ  事業活動収支の部

　１．事業活動収入

① 特定資産運用収入

9,766,578,000 28,199,000再資源化預託金等特定資産運用収入 9,738,379,000

② 預託金預り収入

46,068,890,000 △403,608,000再資源化等預託金預り収入 46,472,498,000

603,185,000 △49,803,000情報管理預託金預り収入 652,988,000

46,672,075,000 △453,411,000預託金預り収入計 47,125,486,000

56,438,653,000 △425,212,000事業活動収入計 56,863,865,000

　２．事業活動支出

① 預託金払渡支出

27,627,440,000 △3,328,150,000再資源化等預託金払渡支出 30,955,590,000

549,460,000 △69,012,000情報管理預託金払渡支出 618,472,000

4,333,416,000 △452,678,000未払再資源化預託金等利息支払支出 4,786,094,000

32,510,316,000 △3,849,840,000預託金払渡支出計 36,360,156,000

② 預託金輸出返還支出

16,760,989,000 △774,334,000再資源化預託金等輸出返還支出 17,535,323,000

1,560,546,000 △268,341,000未払再資源化預託金等利息支払支出 1,828,887,000

18,321,535,000 △1,042,675,000預託金輸出返還支出計 19,364,210,000

③ 他会計への繰入金支出

2,358,731,000 1,816,642,000承認・認可済特定再資源化預託金等の管 542,089,000

理に関する会計への繰入金支出

53,190,582,000 △3,075,873,000事業活動支出計 56,266,455,000

3,248,071,000 2,650,661,000事業活動収支差額 597,410,000

Ⅱ  投資活動収支の部

　１．投資活動収入

① 特定資産取崩収入

51,589,564,000 △4,679,405,000再資源化預託金等特定資産取崩収入 56,268,969,000

51,589,564,000 △4,679,405,000投資活動収入計 56,268,969,000

　２．投資活動支出

① 特定資産取得支出

55,912,527,000 △374,704,000再資源化預託金等特定資産組入支出 56,287,231,000

55,912,527,000 △374,704,000投資活動支出計 56,287,231,000

△4,322,963,000 △4,304,701,000投資活動収支差額 △18,262,000

Ⅲ  財務活動収支の部

　１．財務活動収入

0 0財務活動収入計 0

　２．財務活動支出

0 0財務活動支出計 0

0 0財務活動収支差額 0

△1,074,892,000 △1,654,040,000当期収支差額 579,148,000

9,249,265,000 △491,162,000前期繰越収支差額 9,740,427,000

8,174,373,000 △2,145,202,000次期繰越収支差額 10,319,575,000

再資源化預託金等の管理に関する会計 収支予算書

令和 5年 4月 1日 から 令和 6年 3月31日 まで

科 目 予　算　額 前年度予算額 増 減

（単位：円）
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２．承認・認可済特定再資源化預託金等の管理に関する会計 
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Ⅰ  事業活動収支の部

　１．事業活動収入

① 特定資産運用収入

22,000 1,000承認・認可済特定再資源化預託金等特定 21,000

資産運用収入

② 他会計からの繰入金収入

2,358,731,000 1,816,642,000再資源化預託金等の管理に関する会計か 542,089,000

らの繰入金収入

2,358,753,000 1,816,643,000事業活動収入計 542,110,000

　２．事業活動支出

① 承認・認可済特定再資源化預託金等支出

1,316,559,000 1,015,105,000承認・認可済特定再資源化預託金等充当 301,454,000

支出

1,042,172,000 801,537,000承認・認可済特定再資源化預託金等出え 240,635,000

ん支出

2,358,731,000 1,816,642,000承認・認可済特定再資源化預託金等支出計 542,089,000

2,358,731,000 1,816,642,000事業活動支出計 542,089,000

22,000 1,000事業活動収支差額 21,000

Ⅱ  投資活動収支の部

　１．投資活動収入

① 特定資産取崩収入

2,358,731,000 1,816,642,000承認・認可済特定再資源化預託金等特定 542,089,000

資産取崩収入

2,358,731,000 1,816,642,000投資活動収入計 542,089,000

　２．投資活動支出

① 特定資産取得支出

2,358,753,000 1,816,643,000承認・認可済特定再資源化預託金等特定 542,110,000

資産組入支出

2,358,753,000 1,816,643,000投資活動支出計 542,110,000

△22,000 △1,000投資活動収支差額 △21,000

Ⅲ  財務活動収支の部

　１．財務活動収入

0 0財務活動収入計 0

　２．財務活動支出

0 0財務活動支出計 0

0 0財務活動収支差額 0

0 0当期収支差額 0

0 0前期繰越収支差額 0

0 0次期繰越収支差額 0

承認・認可済特定再資源化預託金等の管理に関する会計　収支予算書

令和 5年 4月 1日 から 令和 6年 3月31日 まで

科 目 予　算　額 前年度予算額 増 減

（単位：円）
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３．資金管理業務に関する事業会計 
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Ⅰ  事業活動収支の部

　１．事業活動収入

① 特定資産運用収入

20,000 0情報システム刷新準備資金利息収入 20,000

② 事業収入

1,351,034,000 △112,373,000資金管理料金収入 1,463,407,000

334,248,000 △16,745,000輸出取戻し手数料収入 350,993,000

21,780,000 21,780,000業務受託収入 0

1,707,062,000 △107,338,000事業収入計 1,814,400,000

③ 補助金等収入

1,316,559,000 1,015,105,000承認済特定再資源化預託金等充当収入 301,454,000

④ 負担金収入

345,644,000 △37,215,000自動車製造業者及び日本自動車輸入組合 382,859,000

からの負担金収入

⑤ 雑収入

198,000 0有価証券運用収入 198,000

10,000 0受取利息収入 10,000

68,617,000 55,941,000還付消費税収入 12,676,000

68,825,000 55,941,000雑収入計 12,884,000

3,438,110,000 926,493,000事業活動収入計 2,511,617,000

　２．事業活動支出

① 事業費支出

545,494,000 △15,062,000新車購入時預託関連費支出 560,556,000

22,523,000 14,014,000引取時預託関連費支出 8,509,000

358,535,000 △15,564,000輸出取戻し事業費支出 374,099,000

504,140,000 16,624,000システム関連費支出 487,516,000

620,108,000 △46,192,000サポート業務運営委託費支出 666,300,000

248,900,000 0理解普及活動費支出 248,900,000

7,470,000 △2,475,000調査・研究事業費支出 9,945,000

5,176,000 △255,000資金運用管理費支出 5,431,000

236,313,000 4,501,000その他の事業費支出 231,812,000

2,548,659,000 △44,409,000事業費支出計 2,593,068,000

② 管理費支出

80,000 △100,000会議費支出 180,000

276,000 △16,000旅費交通費支出 292,000

229,000 △114,000通信運搬費支出 343,000

495,000 △124,000消耗品費支出 619,000

26,000 △2,000印刷製本費支出 28,000

154,000 45,000新聞図書費支出 109,000

252,000 13,000光熱水料費支出 239,000

196,000 184,000リース料支出 12,000

10,710,000 △1,618,000賃借料支出 12,328,000

381,000 △62,000事務所清掃料支出 443,000

665,000 △215,000修繕費支出 880,000

27,000 △3,000保険料支出 30,000

2,000 △10,000租税公課支出 12,000

270,000 △29,000支払手数料支出 299,000

48,000 △3,000支払利息支出 51,000

210,000 11,000業務研修費支出 199,000

3,304,000 △405,000委託費支出 3,709,000

13,461,000 △1,396,000監査費用支出 14,857,000

1,665,000 △92,000顧問料支出 1,757,000

216,000 0雑支出 216,000

32,667,000 △3,936,000管理費支出計 36,603,000

③ 他会計への繰入金支出

資金管理業務に関する事業会計　収支予算書

令和 5年 4月 1日 から 令和 6年 3月31日 まで

科 目 予　算　額 前年度予算額 増 減

（単位：円）
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5,810,000 △291,000法人管理業務に関する会計への繰入金支 6,101,000

出

2,587,136,000 △48,636,000事業活動支出計 2,635,772,000

850,974,000 975,129,000事業活動収支差額 △124,155,000

Ⅱ  投資活動収支の部

　１．投資活動収入

① 特定資産取崩収入

1,094,269,000 1,041,715,000情報システム刷新準備資金取崩収入 52,554,000

1,094,269,000 1,041,715,000投資活動収入計 52,554,000

　２．投資活動支出

① 固定資産取得支出

2,020,428,000 2,020,428,000ソフトウエア購入支出 0

2,020,428,000 2,020,428,000投資活動支出計 0

△926,159,000 △978,713,000投資活動収支差額 52,554,000

Ⅲ  財務活動収支の部

　１．財務活動収入

0 0財務活動収入計 0

　２．財務活動支出

① リース債務返済支出

1,455,000 △327,000リース債務返済支出 1,782,000

1,455,000 △327,000財務活動支出計 1,782,000

△1,455,000 327,000財務活動収支差額 △1,782,000

100,000,000 0Ⅳ  予備費支出 100,000,000

△176,640,000 △3,257,000当期収支差額 △173,383,000

1,777,121,000 △214,962,000前期繰越収支差額 1,992,083,000

1,600,481,000 △218,219,000次期繰越収支差額 1,818,700,000

（注）１.債務負担額　0円

科 目 予　算　額 前年度予算額 増 減
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